me ad casam impellerent. Hæc enim erga Davidem ministri Saulis, et erga Christum Judæi fruebant. Quamvis autem verba, *inhabitabunt et abscondent*, sint futuri temporis, tamen apud Hebræos pro præterito, ac præsertim pro imperfecto præterito frequenter accipiuntur. S. Hieronymus ex hebræo vertit, *congregabantur*; sed vox hebraica יגורו *laguru* a Septuaginta lecta est יגורו *laguru*, per 7, non per 7.

7. SICUT SUSTINGERUNT ANIMAM MEAM, PRO NIHILO SALVOS FACIES ILLOS: IN IRA POPULOS CONFRINGES.

Predicti nunc ruinam adversariorum suorum, justo iudice Deo illis reddente, quod proximo suo facere cogitaverunt. « Sicut, inquit, sustingerunt animam meam, » id est, sicut in abscondito observantes expectaverunt vitam meam, ut eam perderent: ita tu Deus, « pro nulla re eos salvos facies, » id est, nullo modo salvabis, sed « in ira tua populos illos confringes, » et ad interfectionem persequeris. Hoc impletum est in hostibus Davidis, qui cum Saule rege simul interierunt in montibus Gelboe, ut dicitur lib. II Reg. cap. ult. Impletum est quoque in hostibus Christi, qui consumpti fuerunt in obsidione Jerosolymæ a Romanis, et reliquie dispersæ inter gentes; sed multo magis implebitur in die ultimi iudicii. Hoc loco in codice hebraico et græco est manifesta corruptio: nam in hebraico, ubi nos habemus, *pro nihilo*, est על און *hal aen*, quod significat, *pro iniquitate*; sed legendum est, על און *hai aen*, *pro nihilo*: sic enim legunt Septuaginta, et ipse etiam S. Hieronymus, S. Hilarius, S. Augustinus et alii. In græcis quibusdam codicibus est *bonis, expelles*, et sic legunt et exponunt Theodoretus et Euthymius. Sed vera lectio est *obisus, salvabis*, quæ respondet hebraicæ, et exponitur ab omnibus fere interpretibus. Porro illud, *pro nihilo salvos facies illos*, S. Hilarius exponit: Resurgent quidem impii, sed *pro nihilo*, sive ad nihilum, quia non proderit illis resurrectio. Sanctus vero Augustinus in bonam partem explicat: *pro nihilo*, id est, sine meritis propriis, ex pura gratia salvabis illos. S. Hieronymus tum in versione, tum in *Commentario*, impios non salvandos dicit: quod magis coheret cum sequentibus, « in ira populos confringes. »

8. DEUS, VITAM MEAM ANNUNTIAVI TIBI: FORNISTI LACRYMAS MEAS IN CONPECTU TUO.

Postquam de supplicio inimicorum locutus est, revertitur ad precandum pro se, ac dicit: « Deus, vitam meam annuntiavi tibi, » id est, narraui in oratione cursum vite mee, transmigrations, varietates, labores: vox enim hebraica נודי *node* significat *mutationem* et *migrationem*; sed Septuaginta Interpretes verterunt, *vitam meam*, ut brevissime omnia comprehenderent: itaque per vitam intellexerunt cursum vite. Et tu « po-